
 
 BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  

JUDEȚEANĂ NR.28 MUREȘ 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European  
și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 
 

Târgu-Mureș, str. Primăriei, nr. 2, județul Mureș, parter, 
Telefon: 0265 311 031, e-mail:bj.mures@bec.ro 

1 
 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 31 din data de 09.05.2024 
privind constatarea stării de incompatibilitate a domnului Luca Liviu, locțiitor al 
președintelui Biroului Electoral de Circumscripție Comunală nr. 83 Sânger 
 

Prin sesizarea înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripţie Judeţeană nr. 28 Mureş 

cu nr. 339/01.05.2024, prin care d-nul Petrova-Budacsik Teofil, cu CNP 1590421260017, 

reclamă faptul că în cazul d-lui Luca Liviu, locțiitor al președintelui Biroului Electoral de 

Circumscriție Comunală nr. 83 Sânger, s-a ivit incidentul prevăzut de art. 1 alin. (2) din 

Hotărârea nr. 1H/2024 a Biroului Eectoral Central Hotărârea nr. 1H/2024 a Biroului Eectoral 

Central. 

Biroul Electoral de Circumscripţie Judeţeană nr. 28 Mureş se consideră competent în 

soluţionarea acestei sesizări, în temeiul art. 26 alin. (13) şi art. 32 alin. (1) lit. a) din Legea 

115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale. 

Examinând sesizarea d-nului Petrova-Budacsik Teofil de a constata starea de 

incompatibilitate izvorâtă din desemnarea sa în calitate de locțiitor al președintelui Biroului 

Electoral de Circumscripție Comunală nr. 83 Sânger în raport cu candidatura fiului său la 

funcţia de consilier județean  al județului Mureș din partea unui partid politic, 

Biroul Electoral de Circumscripţie Judeţeană nr. 28 Mureş  apreciază că sunt îndeplinite 

condițiile legale pentru a se constata starea de incompatibilitate invocată, pentru considerentele 

ce vor fi expuse în continuare. 

În acest sens, se are în vedere faptul că potrivit art. 1 alin. (2) din Anexa la Hotărârea 

nr. 1H/2024 a Biroului Eectoral Central, „candidații în alegeri, soțul, soția, rudele sau afinii 

până la gradul III inclusiv nu pot fi membri ai birourilor electorale (…)”. 

De asemenea, se constată că potrivit art. 4 din Hotârârea Biroului Eectoral Central nr. 

4H/29.03.2024 „candidatul la funcția de președinte al consiliului județean sau de consilier 

județean, precum și soțul, soția, rudele sau afinii aceastuia până la gradul al treilea inclusiv 

nu pot fi membri ai biroului electoral de circumscripție municipală, orășenească sau comunală  

sau ai birourilor electorale ale secțiilor de votare constituite în județul în care s-a depus 

candidatura”. 

Se contstată că, potrivit Hotărârii nr. 14/2024 a Biroului Electoral de Circumscripție 

Județeană nr. 28 Mureș, a fost admisă candidatura la funcția de consilier județean a domnului 

Luca Raul-Angel, la poziția nr. 43 de pe lista propusă de către Partidul Social Democrat. 



 
 BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  

JUDEȚEANĂ NR.28 MUREȘ 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European  
și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 
 

Târgu-Mureș, str. Primăriei, nr. 2, județul Mureș, parter, 
Telefon: 0265 311 031, e-mail:bj.mures@bec.ro 

2 
 

După cum rezultă din actele de stare civilă transmise de către doamnul Luca Liviu 

(certificate de naștere) se constată că aceasta este rudă de gradul I (tată) cu un candidat la funcția 

de consilier județean, respectiv cu numitul Luca Raul-Angel, acesta fiind fiul domnului Luca 

Liviu. 

În aceste condiții, văzând și prevederile legale și regulamentare precitate, urmează a se 

constata ivită starea de incompatibilitate a domnului Luca Liviu, locțiitor al președintelui 

Biroului Electoral de Circumscripție Comunală nr. 83 Sânger.   

În temeiul art. 41 alin. (2) din Legea 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, cu unanimitatea membrilor prezenţi, 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE JUDEŢEANĂ NR. 28 MUREŞ 

HOTĂRĂŞTE 

 Art. 1. Constată ivită starea de incompatibilitate a domnului Luca Liviu, locțiitor al 

președintelui Biroului Electoral de Circumscripție Comunală nr. 83 Sânger.  

 Art. 2. Dispune comunicarea prezentei către Tribunalul Mureș în vederea înlocuirii din 

funcția de locțiitor a Biroului Electoral de Circumscripție Comunală nr. 83 Sânger.  

 Art. 3. Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, la data de 09.05.2024, și se va afișa la 

sediul Biroului Electoral de Circumscripţie Judeţeană Mureş nr. 28, pe site-ul Instituţiei 

Prefectului - Judeţului Mureş (https://ms.prefectura.mai.gov.ro), secţiunea Alegeri 2024 şi se 

va comunica domnului Luca Liviu şi Biroului Electoral de Circumscripţie Comunală nr. 83 

Sânger. 

 
PREȘEDINTE, 

JUD. REBREAN BOGDAN 
 

 

 

 

 

 



 
 BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  

JUDEȚEANĂ NR.28 MUREȘ 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European  
și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 
 

Târgu-Mureș, str. Primăriei, nr. 2, județul Mureș, parter, 
Telefon: 0265 311 031, e-mail:bj.mures@bec.ro 

3 
 

Locțiitor, OLTEAN Ioan 

 
Membru – reprezentant AEP: SZŐCS Attila 
 
Membru - reprezentant PSD: TOMUȘ Alexandrina-Camelia 
 
Membru - reprezentant PNL: BRIȘCARU Gheorghiță Cornel 
 
Membru - reprezentant USR: SĂNDULESCU Adriana-Melinda 
 
Membru - reprezentant AUR: LĂCĂTUȘU Vlad Victor 
 
Membru - reprezentant UDMR: TÓTH Andrea 
 
Membru - reprezentant Grup Minorități: IOIA Crinel-Gabriel 
 
Membru - reprezentant PRO România: SĂCĂREA Ioan-Dacian 
 
Membru - reprezentant PMP: MAIOR Mihail 

 
 

 


